Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении № 023/04/9.21-3823/2020

      24.08.2020 года                                                                          г. Краснодар

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю, Войченко Екатерина Геннадьевна, в
отсутствие надлежаще уведомленного АО «Газпром газораспределение
Краснодар», потерпевшей стороны <…>., рассмотрев протокол и
материалы дела № 023/04/9.21-3823/2020, возбужденного в отношении АО
«Газпром газораспределение Краснодар» (350000, г. Краснодар, ул. ул.
Строителей, 23) по ч. 1 статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Из Обращений следует, что между <…>(далее – Заявитель) и АО
«Газпром газораспределение Краснодар» (далее – Общество,
Исполнитель) заключен договор о подключении (технологическом
присоединении) объектов капитального строительства к сетям
газораспределения № ТП-22/Ф/1В/91/20 от 17.03.2020 (далее – Договор).

Предметом Договора является обязанность Общества выполнить
действия по подключению объекта капитального строительства
расположенного по адресу:  <…>(далее – Объект), в соответствии с
выданными условиями подключения, являющимися неотъемлемой частью
настоящего договора, а Заявитель обязуется оплатить услуги
Исполнителя.

Из обращения следует, что АО «Газпром газораспределение Краснодар»
не осуществило фактические действия по технологическому
подключению к сетям газораспределения Объекта, а составило Акт
неготовности сети газопотребления и газоиспользующего оборудования
к подключению от 27.05.2020.

Порядок подключения (технологического присоединения) к сетям
газораспределения проектируемых, строящихся, реконструируемых или
построенных, но не подключенных к сетям газораспределения объектов
капитального строительства, установлен Правилами подключения

(технологического присоединения) объектов капитального строительства
к сетям газораспределения, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 1314 (далее —
Правила № 1314).

Согласно п.  59 Правил подключения № 1314, подключение объектов
капитального строительства к сети газораспределения осуществляется
на основании договора о подключении.

Договор о подключении содержит следующие существенные условия (п.
83 Правил № 1314):

а) перечень мероприятий (в том числе технических) по подключению,
выполняемых заявителем и исполнителем, а также обязательства сторон
по выполнению этих мероприятий. В случае если сеть газораспределения
проходит в границах земельного участка, на котором расположен
подключаемый объект капитального строительства, и отсутствует
необходимость строительства исполнителем сети газораспределения до
границ земельного участка заявителя, в перечень мероприятий
включаются только мероприятия по подключению, выполняемые
заявителем, мероприятия по мониторингу исполнителем выполнения
заявителем технических условий и фактическому присоединению;

б) срок осуществления мероприятий по подключению;

в) порядок разграничения балансовой принадлежности сети
газораспределения, сети газопотребления и эксплуатационной
ответственности сторон;

г) размер платы за технологическое присоединение, определяемый в
соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере
газоснабжения;

д) порядок и сроки внесения заявителем платы за технологическое
присоединение;

е) стоимость разработки исполнителем проектной документации и
проведения ее экспертизы (в случае, когда плата за технологическое
присоединение определяется по индивидуальному проекту);

ж) положение об ответственности сторон за несоблюдение сроков
исполнения обязательств, установленных договором о подключении и
настоящими Правилами;

з) технические условия, включающие в том числе информацию, указанную
в пункте 75 настоящих Правил;

и) дополнительное соглашение о размере платы за подключение, в том
числе обязанность каждой стороны при нарушении ею сроков
исполнения обязательств уплатить другой стороне в течение 10 рабочих
дней со дня наступления просрочки неустойку, рассчитанную как
произведение 0,014 ключевой ставки Банка России, установленной на
день заключения договора о подключении, и платы за технологическое
присоединение по договору о подключении за каждый день просрочки,
если договором о подключении не предусмотрен больший размер
неустойки;

к) право заявителя в одностороннем порядке отказаться от исполнения
договора о подключении при нарушении исполнителем сроков
исполнения обязательств, указанных в договоре о подключении;

л) обязанность исполнителя выполнить условия договора о подключении
при необходимости осуществления строительства сетей
газораспределения на земельном участке, находящемся в
собственности третьих лиц, при условии оформления исполнителем в
соответствии с законодательством Российской Федерации права
пользования таким земельным участком для целей строительства сетей
газораспределения;

н) порядок осуществления исполнителем мониторинга исполнения
заявителем технических условий при строительстве газопроводов от
газоиспользующего оборудования до точек подключения и порядок
выдачи исполнителем необходимых рекомендаций в связи с
осуществлением такого мониторинга.

Мероприятия по подключению (технологическому присоединению) в
пределах границ земельного участка осуществляются заявителем, а
мероприятия по подключению (технологическому присоединению) до
границы земельного участка осуществляются исполнителем, кроме
случаев, указанных во втором предложении подпункта "а" пункта 83,
абзаце втором настоящего пункта и в пункте 112 настоящих Правил (п. 88
Правил № 1314).

В соответствии с п. 97 Правил № 1314, мероприятия по подключению
объектов капитального строительства к сети газораспределения,
предусматриваемые договором о подключении, включают в себя:

а) разработку исполнителем проектной документации согласно
обязательствам, предусмотренным договором о подключении;

б) разработку заявителем проектной документации согласно
обязательствам, предусмотренным договором о подключении, за
исключением случаев, когда в соответствии с законодательством

Российской Федерации о градостроительной деятельности разработка
проектной документации не является обязательной;

в) выполнение заявителем и исполнителем технических условий;

г) мониторинг исполнителем выполнения заявителем технических условий;

д) осуществление исполнителем фактического присоединения и
составление акта о подключении (технологическом присоединении).

Согласно п. 98 Правил № 1314, Исполнитель обязан:

а) осуществить действия по созданию (реконструкции) сети
газораспределения до точек подключения, предусмотренные договором
о подключении, а также по подготовке сети газораспределения к
подключению объектов капитального строительства заявителя и пуску
газа не позднее установленного договором о подключении дня
подключения;

б) осуществлять мониторинг выполнения заявителем технических условий
о присоединении. Осуществление указанных действий завершается
составлением и подписанием обеими сторонами акта о готовности
сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта
капитального строительства к подключению (технологическому
присоединению) по типовой форме, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 июня 2017 г. N 713 "Об
утверждении типовых форм документов, необходимых для подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства
к сети газораспределения, и о внесении изменений в Правила
подключения (технологического присоединения) объектов капитального
строительства к сетям газораспределения";

в) осуществить действия по подключению (технологическому
присоединению) не позднее установленного договором о подключении
дня подключения (технологического присоединения) (но не ранее
подписания акта о готовности, указанного в подпункте "б" настоящего
пункта), если эта обязанность в соответствии с договором о
подключении возложена на исполнителя;

г) по запросу заявителя не позднее 10 дней со дня получения запроса
направить заявителю информацию о ходе выполнения мероприятий по
подключению (технологическому присоединению);

д) не позднее 20 рабочих дней до даты подключения (технологического
присоединения), определенной в договоре о подключении, уведомить
заявителя об окончании срока действия договора о подключении.

Согласно пп. «а» п. 85 Правил № 1314 срок осуществления мероприятий по
подключению не может превышать  9 месяцев - для заявителей первой
категории.

В соответствии с п. 3 Договора срок исполнения мероприятий составляет
9 месяцев с момента заключения настоящего договора.

20.05.2020 Заявителем в адрес АО «Газпром газораспределение
Краснодар» подано уведомление о выполнении со своей стороны ТУ, об
осуществлении АО «Газпром газораспределение Краснодар» действий
по технологическому присоединению.

В соответствии с требованиями п. 5 Договора, АО «Газпром
газораспределение Краснодар» проверить выполнение Заявителем
технических условий при условии обеспечения заявителем доступа
исполнителя к объекту капитального строительства в срок не позднее чем
за 14 дней до дня подключения к сетям газораспределения и составить
акт о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего
оборудования объекта капитального строительства к подключению
(технологическому присоединению) по форме согласно приложению № 2,
являющийся неотъемлемой частью настоящего договора.

В свою очередь, АО «Газпром газораспределение Краснодар» 27.05.2020
по результатам проведенного обследования Объекта составило Акт
неготовности сети газопотребления и газоиспользующего оборудования
к подключению, согласно которому выявлены замечания: рабочая
документация не предоставлена, не установлены легкосрабатываемые
конструкции, испытания внутреннего газопровода не соответствуют
требованиям нормативных документов, не предоставлены расчеты на
размеры приточно-вытяжных устройств, не установлены двери в
помещении, где размещено газоиспользующее оборудование, в связи с
чем сеть газопотребления не готова к подключению.

В ходе рассмотрения материалов дела <…>даны пояснения из которых
следует, что Заявитель согласен с замечаниями, указанными в акте от
27.05.2020. Указанные замечания со стороны Заявителя устранены и
19.08.2020 между <…>. и АО «Газпром газораспределение Краснодар»
подписан Акт о готовности сети к подключению. Также в пояснениях <…
>указывает на отсутствие претензий к АО «Газпром газораспределение
Краснодар»  по исполнению условий договора о подключении и просит
не привлекать Общество к административной ответственности.

В соответствии с ч. 4 ст. 1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в
виновности лица, привлекаемого к административной ответственности,
толкуются в пользу этого лица.

Таким образом, в действиях АО «Газпром газораспределение
Краснодар» отсутствует состав административного правонарушения,
предусмотренный ст. 9.21 КоАП РФ.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению при отсутствии состава
административного правонарушения.

24.08.2020 заместителем руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю Войченко Екатерина
Геннадьевна по результатам рассмотрения материалов дела №
023/04/9.21-3823/2020 в отсутствие надлежаще уведомленного АО
«Газпром газораспределение Краснодар», потерпевшей стороны <…>,
вынесено постановление о прекращении производства по делу ввиду
отсутствия состава административного правонарушения по ст. 9.21 КоАП
РФ.

Руководствуясь статьями 23.48, ч. 2 ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении
№ 023/04/9.21-3823/2020 в отношении АО «Газпром газораспределение
Краснодар» прекратить, ввиду отсутствия состава административного
правонарушения предусмотренного ст. 9.21 КоАП РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                        Е.Г. Войченко